
 4815/0544 

 

Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 5 gennaio 1967, n. 18 e successive modificazioni, recante 

“Ordinamento dell'Amministrazione degli Affari Esteri”; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e il relativo 

regolamento di attuazione approvato con il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006 n. 184; 

VISTO il decreto legislativo del 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, recante “Testo Unico delle 

disposizioni legislative in materia di istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge del 13 luglio 2015, n. 107, e successive modificazioni e integrazioni recante “Riforma del 

sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 64, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), della legge 13 

luglio 2015, n. 107”, in particolare, l’articolo 13; 

CONSIDERATO che l’art. 13 del succitato decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 64 come modificato 

dall’articolo 1, comma 975, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 prevede che per gestire, coordinare e 

vigilare il sistema della formazione italiana nel mondo, la selezione e la destinazione all'estero del personale 

scolastico di cui all'articolo 18 del medesimo decreto legislativo, il Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale si avvalga di personale della scuola nel limite di 70 unità; 

VISTO l’avviso del 5 aprile 2022 n. 4815/0350 recante “Procedura di selezione di un dirigente scolastico a 

tempo indeterminato - da destinare a prestare servizio, in posizione di fuori ruolo, ai sensi dell’art. 13 del 

decreto legislativo n. 64/2017, presso l’Ufficio V della DGDP di questo Ministero” a decorrere dall’anno 

scolastico 2022/2023; 

VISTO il decreto direttoriale MAECI del 9 maggio 2022, n. 4815/0455, di costituzione della Commissione di 

cui al citato avviso; 

VISTI i verbali della citata Commissione esaminatrice; 

VISTO il decreto direttoriale MAECI del 25 maggio 2022, n. 4815/0518 con il quale è stata approvata la 

graduatoria provvisoria, per titoli, relativa alla selezione di un Dirigente Scolastico da collocare fuori ruolo, ai 

sensi dell’art. 13 del decreto legislativo n. 64/2017, presso l’Ufficio V della DGDP di questo Ministero a 

decorrere dall’anno scolastico 2022/2023; 

ESAMINATI i reclami pervenuti entro i 5 giorni dalla pubblicazione della citata graduatoria e la relativa 

documentazione allegata; 



 4815/0544 

CONSIDERATO che la Commissione ha valutato tutti i reclami pervenuti, fornendo a ciascuno degli istanti un 

riscontro a quanto segnalato; 

VERIFICATO che, per mero errore materiale, non è stato attribuito ad uno dei candidati il codice univoco, e 

di conseguenza lo stesso era stato omesso dalla graduatoria di cui al decreto direttoriale MAECI del 25 maggio 

2022, n. 4815/0518; 

RITENUTO di dover inserire nella graduatoria per titoli il predetto candidato, a cui viene attribuito il codice 

univoco 0089850;  

VISTI i verbali della Commissione esaminatrice di cui al succitato decreto direttoriale MAECI del 9 maggio 

2022 n. 4815/0455; 

VISTO il D.M. n. 2823 del 28 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti l’11 gennaio 2022, reg. n. 33, con 

il quale il Ministro Plenipotenziario Alessandro De Pedys è stato nominato quale vicario del Direttore 

Generale e Vice Direttore Generale / Direttore Centrale per la promozione della cultura e della lingua italiana; 

DECRETA 

Articolo 1 

È approvata la graduatoria provvisoria per titoli, come risultante in esito ai reclami, relativa alla selezione di 

un dirigente scolastico da collocare in posizione di fuori ruolo, ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo del 

13 aprile 2017, n. 64, e ss.mm. ii., presso l’Ufficio V della DGDP di questo Ministero, a decorrere dall’anno 

scolastico 2022/2023. 

Detta graduatoria e il calendario dei colloqui dei candidati ammessi sono allegati al presente decreto e ne 

costituiscono parte integrante. Ciascun candidato è identificato mediante il codice unico identificativo 

assegnato successivamente alla ricezione della domanda di partecipazione. 

Articolo 2 

Al colloquio sono ammessi esclusivamente i primi 30 classificati nella graduatoria per titoli e i candidati che 

hanno conseguito un punteggio uguale al più basso risultato utile ai fini dell’ammissione secondo il suddetto 

criterio. 

Il colloquio avrà inizio in data 04 luglio 2022, secondo il calendario allegato. 

La pubblicità dei colloqui è garantita consentendo la possibilità di assistere agli stessi in modalità remota, 

previa richiesta via pec all’indirizzo dgdp.05@cert.esteri.it con almeno 5 giorni di anticipo rispetto alla seduta 

alla quale si chiede di assistere. Verrà richiesto al pubblico autorizzato ad assistere di accendere la telecamera 

e di identificarsi. Della presenza verrà data verbalizzazione. 

Articolo 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web di questo Ministero con valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

Il Direttore Centrale  

Per La Promozione della Cultura e della Lingua Italiana 

Alessandro De Pedys 

  



 4815/0544 

ALLEGATO al D.D. MAECI n. 4815/0544 del 6 giugno 2022 

Selezione di un Dirigente Scolastico a tempo indeterminato da collocare in posizione di fuori ruolo, ai 

sensi dell'art. 13 del decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 64, presso l'Ufficio V della DGDP del MAECI 

Graduatoria provvisoria valutazione titoli 

 

 

 

 

 

TOTALE 

PUNTEGGIO

1 0069853 2 7 3 4 1 3 3 5 28

2 0071239 7 7 3 0 1 0 3 7 28

3 0063740 7 6 3 4 0 0 3 4 27

4 0066744 7 0 3 4 3 3 0 6 26

5 0064936 7 0 3 6 0 3 0 6 25

6 0063993 7 0 3 6 3 0 3 2 24

7 0069030 6 0 3 4 2 3 3 3 24

8 0072649 2 5 3 1 1 2 3 7 24

9 0063585 2 7 3 4 0 3 0 3 22

10 0066745 7 0 3 4 2 3 0 3 22

11 0073427 6 0 3 4 3 3 0 3 22

12 0074388 7 7 3 0 0 2 3 0 22

13 0071597 2 7 3 0 3 3 0 3 21

14 0070235 7 0 3 0 0 2 0 8 20

15 0061004 6 0 3 4 0 2 0 4 19

16 0089850 7 0 3 4 0 0 0 5 19

17 0061269 2 0 3 4 3 3 0 3 18

18 0066747 2 0 3 4 2 3 0 4 18

19 0063726 1 2 3 4 1 3 0 3 17

20 0067104 7 0 3 0 2 2 0 3 17

21 0069033 2 7 3 0 1 0 0 4 17

22 0072011 7 0 3 4 0 0 0 3 17

23 0074386 2 0 3 4 1 2 0 5 17

24 0061005 6 0 3 1 1 2 0 3 16

25 0059081 2 0 3 4 1 3 0 3 16

26 0061010 7 0 3 0 0 1 0 4 15

27 0071595 7 0 3 0 0 3 0 2 15

28 0063735 7 0 3 0 1 0 3 0 14

29 0073424 7 0 3 0 1 0 3 0 14

30 0074392 2 0 3 4 2 3 0 0 14

31 0074390 7 0 3 0 0 1 0 3 14

LETTERA F)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

master 

universitari

o di I o II 

livello                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

(massimo 3 

punti)

LETTERA 

G)   

dottorato 

di ricerca                                         

(3 punti)

LETTERA I)                                                                                                                                                           

possesso di 

certificazione 

o attestazione 

linguistica                                                                      

(massimo 8 

punti)

CODICE DEL 

CANDIDATO

LETTERA A)                                

servizio in 

Italia 

(massimo 7 

punti)

LETTERA B)                                                                                                                                                        

servizio 

all'estero 

(massimo 7 

punti)

LETTERA C) 

superamento 

di un pubblico 

concorso 

ordinario per 

esami e titoli                                            

(3 punti)

LETTERA D)                                                                                                                                                                                                                                                  

titolo di 

studio di 

livello 

universitario 

aggiuntivo                                                                                                                                                                                   

(massimo 6 

punti)

LETTERA E)                                                                                                                                                                                         

titoli di 

specializzazione 

ovvero di 

perfezionamento                                                                                

conseguiti in 

corsi post-

universitari                                                                                                                        



 4815/0544 

 

  

TOTALE 

PUNTEGGIO

32 0062048 2 0 3 0 2 3 0 3 13

33 0064821 7 0 3 0 0 1 0 2 13

34 0066748 2 0 3 0 0 2 0 6 13

35 0069382 6 0 3 0 0 1 0 3 13

36 0070766 1 0 3 0 1 0 3 4 12

37 0072446 2 0 3 4 1 2 0 0 12

38 0061007 2 0 3 0 3 3 0 0 11

39 0061046 2 0 3 0 0 3 0 3 11

40 0073421 2 0 3 0 3 3 0 0 11

41 0073431 2 0 3 0 3 3 0 0 11

42 0061153 2 0 3 0 0 2 0 3 10

43 0061006 2 0 3 0 2 3 0 0 10

44 0063692 2 1 3 0 1 1 0 2 10

45 0068079 2 0 3 0 2 3 0 0 10

46 0074387 2 0 3 0 0 3 0 2 10

47 0073425 2 0 3 0 0 2 3 0 10

48 0075605 7 0 0 0 3 0 0 0 10

49 0061352 2 0 3 0 1 3 0 0 9

50 0070339 1 0 3 0 2 0 0 3 9

51 0073422 2 0 3 4 0 0 0 0 9

52 0061009 1 0 3 1 1 2 0 0 8

53 0063593 2 0 3 0 0 0 0 3 8

54 0070143 2 0 3 0 1 0 0 2 8

55 0073871 2 0 3 0 2 0 0 0 7

56 0074391 2 0 3 0 0 0 0 0 5

57 0070764 1 0 3 0 0 0 0 0 4

58 0071596 1 0 3 0 0 0 0 0 4

LETTERA F)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

master 

universitari

o di I o II 

livello                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

(massimo 3 

punti)

LETTERA 

G)   

dottorato 

di ricerca                                         

(3 punti)

LETTERA I)                                                                                                                                                           

possesso di 

certificazione 

o attestazione 

linguistica                                                                      

(massimo 8 

punti)

CODICE DEL 

CANDIDATO

LETTERA A)                                

servizio in 

Italia 

(massimo 7 

punti)

LETTERA B)                                                                                                                                                        

servizio 

all'estero 

(massimo 7 

punti)

LETTERA C) 

superamento 

di un pubblico 

concorso 

ordinario per 

esami e titoli                                            

(3 punti)

LETTERA D)                                                                                                                                                                                                                                                  

titolo di 

studio di 

livello 

universitario 

aggiuntivo                                                                                                                                                                                   

(massimo 6 

punti)

LETTERA E)                                                                                                                                                                                         

titoli di 

specializzazione 

ovvero di 

perfezionamento                                                                                

conseguiti in 

corsi post-

universitari                                                                                                                        



 4815/0544 

CALENDARIO COLLOQUI SELEZIONE DIRIGENTI SCOLASTICI – ART. 13 D.LGS. 64/2017 All. al D.D. 4815/0544 del 

6.06.2022 

Codice Data  orario 

0069853 Lunedi 4 luglio 2022 Ore 12.00 

0071239 Lunedi 4 luglio 2022 Ore 14.30 

0063740 Lunedi 4 luglio 2022 Ore 15.15 

0066744 Lunedi 4 luglio 2022 Ore 16.00 

   

0064936 Martedì 5 luglio 2022 Ore 10.00 

0063993 Martedì 5 luglio 2022 Ore 10.45 

0069030 Martedì 5 luglio 2022 Ore 11.30 

0072649 Martedì 5 luglio 2022 Ore 12.15 

0063585 Martedì 5 luglio 2022 Ore 14.30 

0066745 Martedì 5 luglio 2022 Ore 15.15 

0073427 Martedì 5 luglio 2022 Ore 16.00 

   

0074388 Mercoledì 6 luglio 2022 Ore 10.00 

0071597 Mercoledì 6 luglio 2022 Ore 10.45 

0070235 Mercoledì 6 luglio 2022 Ore 11.30 

0061004 Mercoledì 6 luglio 2022 Ore 12.15 

0089850 Mercoledì 6 luglio 2022 Ore 14.30 

0061269 Mercoledì 6 luglio 2022 Ore 15.15 

0066747 Mercoledì 6 luglio 2022 Ore 16.00 

   

0063726 Giovedì 7 luglio 2022 Ore 10.00 

0067104 Giovedì 7 luglio 2022 Ore 10.45 

0069033 Giovedì 7 luglio 2022 Ore 11.30 

0072011 Giovedì 7 luglio 2022 Ore 12.15 

0074386 Giovedì 7 luglio 2022 Ore 14.30 

0061005 Giovedì 7 luglio 2022 Ore 15.15 

0059081 Giovedì 7 luglio 2022 Ore 16.00 
   

0061010 Venerdì 8 luglio 2022 Ore 10.00 

0071595 Venerdì 8 luglio 2022 Ore 10.45 

0063735 Venerdì 8 luglio 2022 Ore 11.30 

0073424 Venerdì 8 luglio 2022 Ore 12.15 

0074392 Venerdì 8 luglio 2022 Ore 14.30 

0074390 Venerdì 8 luglio 2022 Ore 15.15 
 

 

 

 

 


		2022-06-06T13:56:08+0200




